[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   29 марта  2013 г.  № 70
О Синявинском городском звене Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ленинградской области от 18.08.2004 № 160 «Об утверждении положения о территориальной подсистеме Ленинградской области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», во исполнение постановления администрации Кировского муниципального района Ленинградской области от 05.03.2013 № 722 «Об утверждении Положения о Кировском районном звене Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»:

1.
Утвердить Положение о Синявинском городском звене Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению.

2.
Рекомендовать руководителям организаций различных форм собственности привести Положения об объектовых звеньях Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствие с действующим законодательством.

3.
Постановление администрации МО Синявинское городское поселение от 02.06.2006 № 21 «Об утверждении положения о Синявинском городском звене Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» считать утратившим силу.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Исполняющий обязанности главы
администрации – заместитель главы
администрации

      Е. А. Макштутис

Разослано: в дело – 2, зам. главы администрации
Утверждено
постановлением администрации

Синявинского городского поселения
от 29.03.2013 №70
(приложение)
Положение
о Синявинском городском звене Ленинградской областной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1.
Настоящее положение определяет порядок организации и функционирования Синявинского городского звена Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Синявинское городское звено РСЧС).

2.
Синявинское городское звено РСЧС входит в состав единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.
Синявинское городское звено РСЧС объединяет органы управления, силы и средства администрации Синявинского городского поселения и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
4.
В Синявинском городском звене РСЧС создается координационный орган, постоянно действующий орган управления, орган повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи, оповещения и информационного обеспечения.
5.
Объектовые звенья Ленинградской областной подсистемы РСЧС создаются в организациях для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах их территорий.

Организация, состав сил и средств Синявинского городского звена РСЧС и объектовых звеньев, а также порядок их деятельности определяются положениями, утверждаемыми в установленном порядке соответственно главой администрации и руководителями организаций.
6.
Координационным органом Синявинского городского звена РСЧС на муниципальном уровне в пределах территории Синявинского городского поселения является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Компетенция комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также порядок принятия решений определяются в положении о комиссии.

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Синявинского городского поселения и организаций возглавляются руководителями указанных органов и организаций или их заместителями.

7.
Постоянно действующим органом управления является работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – уполномоченный по ГО и ЧС). Компетенция и полномочия уполномоченного по ГО и ЧС определяются должностной инструкцией.

8.
Органом повседневного управления является секретарь администрации Синявинского городского поселения.

9.
К силам и средствам Синявинского городского звена РСЧС относятся силы и средства администрации МО, силы и средства постоянной готовности, а также силы и средства организаций и общественных объединений Синявинского городского поселения.

10.
Состав сил и средств Синявинского городского звена РСЧС определяется исходя из возложенных задач в области защиты населения и территорий от ЧС и утверждается главой администрации муниципального образования.

11.
Силы и средства постоянной готовности (дежурные), предназначены для оперативного реагирования  на ЧС и проведения работ по их ликвидации.

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС в течение не менее 3 суток.

12.
Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, действующих на территории Синявинского городского поселения, осуществляет орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС.

13.
Привлечение штатных и нештатных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации ЧС осуществляется:

в соответствии с планом предупреждения и ликвидации ЧС на территории Синявинского городского поселения;

в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации ЧС на других объектах и территориях;

по решению главы администрации Синявинского городского поселения, руководителей организаций и общественных объединений
14.
Подготовка должностных лиц органов местного самоуправления и организаций Синявинского городского поселения, включенных в состав органов управления Синявинского городского звена РСЧС организуется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Ленинградской области и нормативными правовыми документами Синявинского городского поселения Кировского муниципального района.
15.
Методическое руководство и обучение населения мерам пожарной безопасности, способам защиты населения и действиям в ЧС, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий осуществляет Главное управление МЧС России по Ленинградской области.
16.
В целях ликвидации ЧС заблаговременно создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов Синявинского городского поселения.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется нормативными правовыми актами администрации МО

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, а также контроль их создания, хранения, использования и восполнения устанавливается создающим их органом.
17.
Управление Синявинским городским звеном РСЧС осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение сил, средств  связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил звена территориальной подсистемы и населения.
18.
Информационное обеспечение Синявинского городского звена РСЧС осуществляется с использованием автоматизированной информационно-управляющей системы Ленинградской области, представляющей собой совокупность технических средств связи и оповещения, автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ, прогнозирование и передачу информации.

Для приема сообщений о ЧС, в том числе вызванных пожарами, в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер - 01.

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности осуществляется органами местного самоуправления и организациями Синявинского городского поселения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и законодательством Ленинградской области.

19.
Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в рамках Синявинского городского звена РСЧС осуществляется на основе планов действий (взаимодействия) органов местного самоуправления и организаций Синявинского городского поселения.

20.
При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территориях или акваториях органы управления и силы звена территориальной подсистемы функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решением главы администрации на территории Синявинского городского поселения может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС;

б) режим чрезвычайных ситуаций - при возникновении и ликвидации ЧС.

21.
Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами Синявинского городского звена РСЧС в режиме повседневной деятельности являются:

- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

- сбор, обработка информации и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- планирование действий органов управления и сил объектового звена, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

- подготовка неработающего населения и объектового звена к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях.

22.
Решением главы администрации на территории Синявинского городского поселения может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС;

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации ЧС.

23.
В постановлении главы администрации Синявинского городского поселения о введении для соответствующих органов управления и сил звена территориальной подсистемы режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

-
обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима ЧС;

-
границы территории, на которой может возникнуть ЧС, или границы зоны ЧС;

-
силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

-
перечень мер по обеспечению защиты населения от ЧС или организации работ по ее ликвидации;

-
должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению ЧС и руководителя работ по ликвидации ЧС.

24.
Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами Синявинского городского звена РСЧС в режиме повышенной готовности:

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- непрерывный сбор, обработка данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

25.
Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами Синявинского городского звена РСЧС в режиме чрезвычайной ситуации:

- непрерывный контроль состояния окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- оповещение руководителей организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;

- проведение мероприятий в пределах своих полномочий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- непрерывный сбор, анализ информации и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации в ходе проведения работ по ее ликвидации;

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы объектового звена функционируют с учетом особого правового режима деятельности органов местного самоуправления.

26.
Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами Синявинского городского звена РСЧС, объектовых звеньев под руководством уполномоченного соответствующего уровня. При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства вышестоящих уровней территориальной подсистемы.

27.
При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима ЧС, глава администрации Синявинского городского поселения отменяет установленные режимы функционирования органов управления и сил звена территориальной подсистемы.

28.
Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от ЧС и обеспечению устойчивого функционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ленинградской области.

Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС осуществляется за счет местного бюджета, если ЧС возникла в границах  территории Синявинского городского поселения.

29.
Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации ЧС за счет собственных средств в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

30.
В целях оперативной ликвидации последствий ЧС в резервном фонде администрации Синявинского городского поселения создается оперативный резерв финансовых средств, используемый в порядке, установленном администрацией Синявинского городского поселения.

31.
Порядок организации и осуществления работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определяется законодательными и иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами.